
UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:  3169 /KH-STP            Ninh Thuận, ngày  27 tháng 10 năm 2023 

 
 

KẾ HOẠCH 

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu thực hiện hoàn thành  

nhiệm vụ trọng tâm, đột phá; thu ngân sách; giải ngân vốn đầu tư công; 

 các chương trình mục tiêu quốc gia trong 3 tháng cuối năm 2023 

 
  

 Thực hiện Kế hoạch số 4424/KH-UBND ngày 24/10/2023 của UBND 

tỉnh về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu thực hiện hoàn thành 

nhiệm vụ trọng tâm, đột phá; thu ngân sách; giải ngân vốn đầu tư công; các 

chương trình mục tiêu quốc gia trong 3 tháng cuối năm 2023. 

 Sở Tư pháp phát động phong trào thi đua với phương châm hành động 

“Đoàn kết, kỷ cương, quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả”, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong toàn bộ Ngành tư pháp; 

tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

2. Thông qua phong trào thi đua để phát hiện, nhân rộng, biểu dương, 

khen thưởng điển hình tiên tiến, những nhân tố xuất sắc, những cách làm hay, 

phương pháp làm việc hiệu quả trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ 

quan, đơn vị; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành 

tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua. 

 3. Việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước phải gắn với triển khai 

thực hiện có hiệu quả Kết luận số 426-KL/TU ngày 12/10/2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng 

cuối năm 2023; nhất là các nhiệm vụ trọng tâm đột phá, nhiệm vụ chủ yếu được 

giao tại Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh và Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 24/01/2023 về phê duyệt công tác Tư 

pháp năm 2023. 

4. Việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước phải đảm bảo thực chất, 

thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, gắn với nhiệm vụ 

chính trị cụ thể, trách nhiệm của từng phòng, đơn vị; nâng cao mức độ hài lòng 

của người dân, tổ chức. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA 
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1. Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới công tác quán triệt, tuyên truyền, rà soát các 

mục tiêu, nhiệm vụ còn khó khăn, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực 

hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng; những thành tựu, kết quả thực hiện 

nhiệm vụ giữa nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; kết quả thực hiện 

nhiệm vụ 9 tháng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023.  

2. Tập trung rà soát, triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ trọng 

tâm được giao trong năm 2023; nhất là các nhiệm vụ trọng tâm đột phá, nhiệm 

vụ chủ yếu được giao tại Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của 

UBND tỉnh, phấn đấu hoàn thành vượt mức 100% nhiệm vụ năm 2023.  

3. Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt, có hiệu quả các chủ 

trương của Trung ương, của tỉnh về phát triển kinh tế-xã hội quý IV năm 2023; 

trong đó, tập trung giải ngân vốn đầu tư công, nhất là vốn thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia, vốn sự nghiệp; tập trung đột phá trong chuyển đổi số.  

4. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua chuyên đề đã phát động gắn 

với phong trào thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt tạo ra phong trào rộng 

khắp trong toàn Ngành, nhất là phong trào thi đua “Doanh nghiệp Ninh Thuận 

hội nhập và phát triển”, “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, 

“Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Toàn dân chung sức xây dựng 

Ninh Thuận xanh - sạch - đẹp”, “Phong trào thi đua Chuyển đổi số trên địa bàn 

tỉnh Ninh Thuận”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”... và phong trào thi đua cải cách hành chính,... nhằm mục tiêu đưa ngành 

Tư pháp phát triển nhanh, bền vững. 

5. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan 

hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương hành chính đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, 

chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 

07/9/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường thực hiện 

nghiêm minh kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa 

bàn tỉnh Ninh Thuận và Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ 

cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh. Các 

phòng, đơn vị đưa công tác cải cách hành chính làm nhiệm vụ trọng tâm góp 

phần nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); Chỉ số năng lực cạnh 

tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số đánh giá năng lực điều hành cấp Sở; Chỉ số hiệu quả 

quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số sẵn sàng cho phát triển và 

ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông (ICT INDEX) và nâng cao hiệu 
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quả, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục 

hành chính đảm bảo yêu cầu công khai, minh bạch, thuận tiện, hiện đại. 

6. Đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình 

tiên tiến giai đoạn 2021-2025, nhất là các mô hình mới, nhân tố mới từ phong 

trào thi đua, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của công tác thi đua, khen thưởng; 

trong đó chú trọng thực hiện đồng bộ cả 4 khâu: Phát hiện - Bồi dưỡng - Tổng 

kết - Nhân rộng. Tổ chức tổng kết công tác xây dựng nhân rộng điển hình tiên 

tiến gắn với tổng kết đợt thi đua của ngành. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN ĐỢT THI ĐUA:  

Từ ngày 01/10/2023 đến hết ngày 31/12/2023. 

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

1. Đối tượng khen thưởng 

Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong đợt thi đua tăng 

tốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong 3 tháng 

cuối năm 2023. 

2. Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

3. Số lượng khen thưởng: 01 tập thể và 01 cá nhân. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai Kế hoạch này đến toàn 

thể công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị mình và tổ chức 

thực hiện phong trào thi đua chất lượng và hiệu quả. 

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở, Hội đồng thi đua 

khen thưởng tổ chức theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá việc thực 

hiện Kế hoạch; đồng thời căn cứ hướng dẫn của Sở Nội vụ, lựa chọn những tập 

thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua để bình 

xét, trình Giám đốc Sở đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng theo thẩm 

quyền. 

Trên đây là Kế hoạch của Sở Tư pháp./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. TN 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  
 

 

    

         

 

Lê Quyện 



4 

 

 

 

 


		sotp@ninhthuan.gov.vn
	2023-10-27T14:29:49+0700


		sotp@ninhthuan.gov.vn
	2023-10-27T14:30:52+0700




